

Số: /KH-UBND Hành Thịnh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tư vấn nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn xã Hành Thịnh

(Tiêu dự án 1, Dự án 4 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024)

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 05/03/2024 của UBND xã Hành Thịnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Hành Thịnh năm 2024; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 01/7/2024 của UBND xã Hành Thịnh về việc thực hiện Dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững” trên địa bàn xã Hành Thịnh năm 2024; Quyết định số 703/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, vốn đối ứng ngân sách tỉnh và đối ứng ngân sách huyện.

UBND xã Hành Thịnh ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tư vấn định hướng nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn xã Hành Thịnh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của ĐVTN, học sinh về tầm quan trọng của công tác định hướng nghề nghiệp và việc làm.

- Cung cấp những thông tin, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về việc làm trong và ngoài nước đến trực tiếp các bạn ĐVTN, học sinh.

- Tư vấn, giới thiệu việc làm và định hướng người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giúp ĐVTN, học sinh lựa chọn nghề nghiệp, việc làm phù hợp với năng lực, sở trường, điều kiện của bản thân và nhu cầu của xã hội.

- Tạo điều kiện cho ĐVTN, học sinh được tiếp cận và trao đổi thông tin cần thiết, bổ ích về cơ hội nghề nghiệp, quy trình, điều kiện tuyển dụng, cách thức tham dự phỏng vấn, ký kết hợp đồng lao động của các đơn vị, doanh nghiệp.

- Chương trình được tổ chức sôi nổi, tiết kiệm và hiệu quả thu hút được đông đảo ĐVTN, học sinh tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN, THANH PHẦN THAM GIA

1. Nội dung thực hiện: Cung cấp thông tin về thị trường lao động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; các chủ trương của Đảng, chế độ chính sách của Nhà nước đối với người học nghề, người lao động đi làm việc ở nước ngoài; nâng cao năng lực định hướng nghề nghiệp và lựa chọn việc làm cho đoàn viên, thanh niên và học sinh.

- Tổ chức Hội nghị tư vấn định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực khám phá bản thân, lập và thực hiện kế hoạch định hướng nghề nghiệp cho học sinh lớp 9 trên địa bàn xã.

1. Thành phần tham gia:

- Mời Đại biểu lãnh đạo Đảng ủy, đại diện các cơ quan và đơn vị có liên quan tham dự.

- Đoàn viên, thanh niên và học sinh người trong độ tuổi lao động trên địa bàn xã Hành Thịnh.

3. Thời gian: dự kiến trong tháng 10, 11/2024.

4. Địa điểm: Hội trường Trường tiểu học Hành Thịnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Quyết định số 703/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, vốn đối ứng tỉnh và đối ứng ngân sách huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội:

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng chương trình nội dung, dự trù kinh phí thực hiện, chuẩn bị các điều kiện cần thiết như: Tài liệu, hội trường, mời đại biểu tham dự, mời báo cáo viên,...

- Phối hợp với Đoàn thanh niên xã, Trường THCS Lê Khiết huy động đoàn viên, thanh niên và học sinh tham gia đông đủ.

- Phối hợp với Công chức Tài chính – Kế toán lựa chọn đơn vị phối hợp thực hiện. Tiến hành thanh, quyết toán theo quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Công chức Tài chính – Kế toán:

- Phối hợp với Công chức VH-XH xã tham mưu Chủ tịch UBND xã duyệt kinh phí thực hiện và thanh quyết toán theo đúng quy định. Lựa chọn đơn vị phối hợp thực hiện thương thảo ký hợp đồng theo quy định.

3. Trường THCS Lê Khiết: Đề nghị Ban Giám hiệu trường THCS Lê Khiết cùng phối hợp triển khai thực hiện như: thông báo cho học sinh của trường tham gia đồng đủ và cử giáo viên cùng tham gia.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã: Tuyên truyền, huy động đoàn viên tham gia hoạt động tư vấn định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho đoàn viên, thanh niên, học sinh. Phối hợp với Công chức VH-XH xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tư vấn nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn xã Hành Thịnh. Đề nghị các đơn vị liên quan, công chức chuyên môn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Lao động-TB&XH;
- TT Đảng ủy;
- CT, PCT UBND xã;
- Trường THCS Lê Khiết;
- Đoàn TN xã;
- VP-TK;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Việt Hoàng